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Referencia núm. LPN-CPJ-28-2023 

 
ROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PUBLICA NACIONAL 

 

ADQUISICIÓN DE EQUIPOS TECNOLÓGICOS Y ACCESORIOS PARA SERVIDORES 

DEL PODER JUDICIAL 

 REFERENCIA: LPN-CPJ-28-2023. 

 

 

CIRCULAR NÚMERO 01 

 

Fecha: 30 de enero de 2024 
 

El Poder Judicial de la República Dominicana, en el marco del procedimiento de licitación 

pública nacional para la adquisición de equipos tecnológicos y accesorios para servidores del 

Poder Judicial referencia: LPN-CPJ-28-2023, actuando de conformidad con lo establecido 

en los numeral 15 del pliego de condiciones/enmienda núm 1, tiene a bien responder las 

preguntas por parte de los oferentes interesados, recibidas de manera oportuna y en tiempo 

hábil según el plazo establecido en el cronograma de actividades (copiadas textualmente de 

la manera en que fueron recibidas).  
 
SECCIÓN I- PREGUNTAS DECARTER ADMINISTRATIVO 

 

Las preguntas de carácter administrativo, se encuentran anexas al presente documento, el cual consta 

de una (1) página. 

 

SECCIÓN II- PREGUNTAS DECARTER TÉCNICO 

 

Las preguntas de carácter técnico, respondidas por los peritos se encuentran anexas al presente 

documento, el cual consta de dos (2) página. 

 

 
Atentamente, 

 

Yerina Reyes Carrazana 

Gerente de Compras 



  

 

 

 

                         15 de enero de 2024 
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PREGUNTAS Y RESPUESTAS  

 

PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LA 

ADQUISICIÓN DE EQUIPOS TECNOLÓGICOS Y ACCESORIOS PARA 

SERVIDORES DEL PODER JUDICIAL. 

 

Referencia: LPN-CPJ-28-2023 

 

 

SECCIÓN I- PREGUNTAS DE ADMINISTRATIVO 

 

PREGUNTA 1 

 

Favor indicar si se puede participar por ítems? 

 
RESPUESTA 1 

 

Si, dado que la adjudicación será decidida por ítems cuya propuesta: 1) haya(n) sido calificada 

como CUMPLE en las propuestas técnicas y económicas por reunir las condiciones legales, 

técnicas y económicas requeridas en los presentes Pliegos de Condiciones Específicas y 2) 

presente el menor precio. 

 

PREGUNTA 2 

 

¿Podemos presentar nuestra oferta mediante correo electrónico? 

 

RESPUESTA 2: 

 

No.  

 

Ir al numeral 18 del pliego de condiciones donde se indica la forma y presentación de la oferta. 
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Atentamente:  

 

 

Yerina Reyes Carrazana 

Gerente de Compras 
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Santo Domingo, D. N. 
15 de enero, 2024 
 

PREGUNTAS Y RESPUESTAS  

 

PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LA ADQUISICIÓN 

DE EQUIPOS TECNOLÓGICOS Y ACCESORIOS PARA SERVIDORES DEL PODER 

JUDICIAL. 

 

Referencia: LPN-CPJ-28-2023 

 

    

SECCIÓN I- PREGUNTAS DE CARÁCTER TÉCNICA 

 

PREGUNTA 1 

 

¿Respecto al ítem 1- Tableta portátil, solicitamos a la institución nos confirme si estarían en 

la disposición de aceptar equipo y sus accesorios con sistema con un sistema operativo 

diferente al establecido en el pliego, con características similares o superiores, tomando en 

consideración que el indicado tiene restricciones por la marca para importación al país? 
 

RESPUESTA 1 

 

No, El sistema operativo debe ser Windows 11 Pro. 

 

PREGUNTA 2 

 

¿En caso del ítem 3 - Docking station- favor confirmar si este será para ser usado con la tablet 

portátil del ítem 1, si es afirmativo, tomar en cuenta lo indicado anteriormente e indicarnos 

si podemos presentara uno que sea compatible con el equipo a cotizar en dicho ítem? 

 

RESPUESTA 2 

 

Si, Los Dockings solicitados son para ser utilizados con las tabletas u otros dispositivos, ver los 

detalles de diseño solicitados: “Base de acoplamiento Surface Dock 2 con fuente de alimentación 

de 199 W compatible con Surface Pro” 

 

PREGUNTA 3 

 

Ítem 2 

Favor confirmar si la institución se encuentra en la disposición de recibir  monitor de color blanco 
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RESPUESTA 3 

 

No, los monitores ofertados deben ser en color negro/gris. 

 

 

PREGUNTA 4 

 

Ítem 2 

Tomando en consideración el cambio que ha tenido el mercado con relación a el crecimiento de 

accesorios de audio con salidas USB y la disminución de alternativas con puerto de audio Audio Jack 

en vista de que están entrando en obsolescencia , favor confirmar si la institución se encuentra en la 

disposición de recibir equipo  sin conector de audio de 3,5 mm y  en su lugar entregar monitor con 3 

puertos USB. 

  

 

RESPUESTA 4   

 

Si, siempre y cuando se incluya un adaptador de USB a Audio 3.5. 

 

PREGUNTA 5 

 

 Les escribimos como partner de Microsoft que somos, para hacer de su conocimiento que los ítems 

1 y 3 (equipos Surface) correspondientes al proceso LPN-CPJ-28-2023, para los cuales solicitan 3 

años de garantía local del fabricante.  

Microsoft no ha liberado dichos equipos para Latinoamérica, por lo que no cuentan con garantía local, 

la cual solo se ofrece solo en Estados Unidos. 

 

¿En tal sentido, estarían dispuestos a recibir dichos equipos sin garantía local? 

 

 

RESPUESTA 5   

 

Las garantías solicitas son las siguientes: 

 

-Tableta, portátil 2 en 1: Directamente del fabricante: 3 Años. 

- Docking Station: Garantía local: 1 Año 

 

El oferente debe cumplir mínimamente con estas garantías. 
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PREGUNTA 6 

 

Para el ítem 2. El fabricante nos comenta el monitor que cumple con lo requerido es de color 

Gris/Negro. Dado esto, ¿es posible presentar nuestra oferta según el equipo disponible por el 

fabricante? 

 

RESPUESTA 6 

 

Si, los monitores ofertados pueden ser Negros/Gris 

 

 

 

Elaborado por: 
 
 

Federico Marte 
Gerente de Servicios TIC 

Rafael Eusebio 
Coordinador de Servicios TIC 

 
Pantaleón Cordero 
Soporte Técnico I 

 
 
Revisado por: 
   

Welvis Beltrán M. 
Director de TIC 
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